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                                                                     Приложение 1 

к приказу МКУ «Отдел образования 

                                                                                                              администрации Советского района 

                                                                           Республики Крым  

                                                                                  От 23.09.2024  № 345 

             

Об  итогах Всероссийских проверочных работ 

в 4-х классах общеобразовательных учреждений 

Советского района Республики Крым в 2024 году 

(Аналитическая справка) 

  

        В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году», с письмами  Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 05.02.2024  № 02-14  «О 

проведении  ВПР в 2024 году» от 06.02.2024 № 02-16 «О направлении  плана-

графика и порядка проведения всероссийских проверочных работ в 2024 году», 

приказом Министерства образования, науки и молодежи от 22.12.2024 № 317 

«О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Крым в форме всероссийских 

проверочных работ в 2024 году», приказом Отдела образования администрации 

Советского района Республики Крым от 27.02.2024 № 77 «О  проведении 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

учреждений Советского района Республики Крым в 2024 году», с целью 

обеспечения единства образовательного пространства Российской Федерации 

(далее – РФ), совершенствования общероссийской  системы оценки качества 

образования проведены Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в   

4-х классах по предметам «Русский язык», «Математика» и «Окружающий 

мир».  

       Результаты ВПР дают возможность общеобразовательным учреждениям 

(далее – ОУ) проанализировать эффективность реализации основной 

образовательной программы начального общего образования (далее – НОО), 

провести детальную диагностику достижения предметных и метапредметных 

результатов, в том числе уровня сформированности универсальных учебных 

действий (далее – УУД) и овладения обучающимися межпредметными 

понятиями,  для корректировки рабочих программ по учебным предметам на 

основе результатов мониторинга подготовки обучающихся в 2023/2024 

учебном году.  

 

Русский язык 

      Всего в ВПР по предмету  «Русский язык» приняло участие 370 

обучающихся из 15-ти ОУ.    

        Результаты всероссийской проверочной работы в разрезе Советского 

района представлены в таблице 1.  
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Таблица 1. 

Результаты ВПР по предмету «Русский язык» 
 К-во 

участ 

2 3 4 5 

Республика Крым 21503 3,38 29,7 47 19,97 

Советский муниципальный район 370 4,86 28,4 46,22 20,54 

МБОУ «Дмитровская СШ» 13 0 38,5 38,46 23,08 

МБОУ «Заветненская СШ имени Крымских 

партизан» 

13 7,69 38,5 46,15 7,69 

МБОУ «Ильичевская СШ» 32 3,13 31,3 40,63 25 

МБОУ «Красногвардейская СШ»  24 0 29,2 54,17 16,67 

МБОУ «Краснофлотская СШ» 18 0 27,8 38,89 33,33 

МБОУ «Некрасовская СШ» 17 5,88 47,1 41,18 5,88 

МБОУ «Прудовская СШ» 34 8,82 32,4 44,12 14,71 

МБОУ «Пушкинская СШ» 26 3,85 38,5 38,46 19,23 

МБОУ «Раздольненская СШ» 20 0 35 55 10 

МБОУ «Советская СШ № 1» 50 0 10 58 32 

МБОУ «Советская СШ № 2 им. Героя 

Советского Союза  П. П. Исаичкина» 

46 15,22 28,3 41,3 15,22 

МБОУ «Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским языком обучения» 

37 5,41 18,9 43,24 32,43 

МБОУ «Урожайновская СШ» 11 9,09 36,4 36,36 18,18 

МБОУ «Чапаевская СШ» 20 5 30 55 10 

МБОУ «Черноземненская СШ» 9 0 22,2 55,56 22,22 

   

      Сравнительный анализ результатов ВПР по предмету «Русский язык» в 

Советском районе и среднестатистических результатов в Республике Крым 

показывает следующее (Диаграмма 1): 

- показатель успешности (сумма отметок «3», «4» и «5») в Советском районе 

(95,16%) ниже, чем среднестатистический результат по  Республике Крым 

(96,67%) на 1,51% и на 0, 23% выше,  чем в Советском районе (94,93%) в 2023 

году; 

- показатель качества обученности  (сумма отметок «4» и «5») в Советском 

районе (66,76%), что на 0,23% ниже, чем в целом по Республике Крым (66,97%) 

и на 3,3% выше показателя успешности в Советском районе (63,46%) в 2023 

году. 

Диаграмма 1. 
 

Сравнительный анализ результатов ВПР по предмету «Русский язык 

в Советском районе и среднестатистических результатов  Республики Крым  

(Количество обучающихся в %) 
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Показатель качества обученности в ОУ Советского района варьируется в 

диапазоне от 47,06% (МБОУ «Некрасовская СШ») до 90%  (МБОУ «Советская 

СШ № 1»). Распределение  в порядке убывания данного показателя отображено 

на диаграмме 2. 

       Качество обученности выше 70% достигнуто в следующих МБОУ 

«Красногвардейская СШ» (70,84%), «Краснофлотская СШ» (72,22%), 

«Советская СШ № 3 с крымскотатарским языком обучения» (75,67%), 

«Черноземненская СШ» (77,78%). 

      Качество обученности 90% достигли обучающиеся МБОУ «Советская СШ 

№ 1». 

Таблица 2. 
 

Показатель качества обученности по предмету «Русский язык» в % 

 

Группы участников 

К-во 

участ 2 3 4 5 

Показ.

качест. 

обучен 

МБОУ «Советская СШ № 1» 50 0 10 58 32 90 

МБОУ «Черноземненская СШ» 9 0 22,2 55,56 22,22 77,78 

МБОУ «Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским языком обучения» 

37 5,41 18,9 43,24 32,43 75,67 

МБОУ «Краснофлотская СШ» 18 0 27,8 38,89 33,33 72,22 

МБОУ «Красногвардейская СШ»  24 0 29,2 54,17 16,67 70,84 

Республика Крым 21503 3,38 29,7 47 19,97 66,97 

Советский муниципальный район 370 4,86 28,4 46,22 20,54 66,76 

МБОУ «Ильичевская СШ» 32 3,13 31,3 40,63 25 65,63 

МБОУ «Раздольненская СШ» 20 0 35 55 10 65 

МБОУ «Чапаевская СШ» 20 5 30 55 10 65 

МБОУ «Дмитровская СШ» 13 0 38,5 38,46 23,08 61,54 

МБОУ «Прудовская СШ» 34 8,82 32,4 44,12 14,71 58,83 

МБОУ «Пушкинская СШ» 26 3,85 38,5 38,46 19,23 57,69 

МБОУ «Советская СШ № 2 им. Героя 46 15,22 28,3 41,3 15,22 56,52 
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Советского Союза  П. П. Исаичкина» 

МБОУ «Урожайновская СШ» 11 9,09 36,4 36,36 18,18 54,54 

МБОУ «Заветненская СШ имени 

Крымских партизан» 

13 7,69 38,5 46,15 7,69 53,84 

МБОУ «Некрасовская СШ» 17 5,88 47,1 41,18 5,88 47,06 

 

Диаграмма 2. 
 

Показатель качества обученности по предмету «Русский язык в % 
 

      
       
          Показатель успешности в разрезе Советского района варьируется в 

диапазоне от 84,78 % до 100%.   

         В шести МБОУ «Дмитровская СШ», «Красногвардейская СШ», 

«Краснофлотская СШ», «Раздольненская СШ», «Советская СШ № 1», 

«Черноземненская СШ» показатель успешности 100%, что  выше, чем в 

Республике Крым (96,62%) и в Советском районе (95,2%) на 1,42%. В семи 

МБОУ «Заветненская СШ имени Крымских партизан» (92,31%), «Некрасовская 

СШ» (92,12%), «Прудовская СШ» (91,18%), «Советская СШ № 2 им. Героя 

Советского Союза П. П. Исаичкина» (84,78%), «Урожайновская СШ» (90,91%) 

показатель успешности ниже, чем среднестатистический показатель в 

Республике Крым и в Советском районе. 

Таблица 3. 
 

Показатель успешности ВПР по предмету «Русский язык» в % 
 

Группы участников 
К-во 

участ 
2 3 4 5 

Показ 

успеш 

МБОУ «Дмитровская СШ» 13 0 38,5 38,46 23,08 100 

90

77,78 75,67
72,22 70,84

66,97 66,76 65,63 65 65

61,54 58,83 57,69 56,52
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МБОУ «Красногвардейская СШ»  24 0 29,2 54,17 16,67 100 

МБОУ «Краснофлотская СШ» 18 0 27,8 38,89 33,33 100 

МБОУ «Раздольненская СШ» 20 0 35 55 10 100 

МБОУ «Советская СШ № 1» 50 0 10 58 32 100 

МБОУ «Черноземненская СШ» 9 0 22,2 55,56 22,22 100 

МБОУ «Ильичевская СШ» 32 3,13 31,3 40,63 25 96,93 

Республика Крым 21503 3,38 29,7 47 19,97 96,67 

МБОУ «Пушкинская СШ» 26 3,85 38,5 38,46 19,23 96,19 

Советский муниципальный район 370 4,86 28,4 46,22 20,54 95,16 

МБОУ «Чапаевская СШ» 20 5 30 55 10 95 

МБОУ «Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским языком обучения» 

37 5,41 18,9 43,24 32,43 94,57 

МБОУ «Некрасовская СШ» 17 5,88 47,1 41,18 5,88 94,16 

МБОУ «Заветненская СШ имени 

Крымских партизан» 

13 7,69 38,5 46,15 7,69 92,34 

МБОУ «Прудовская СШ» 34 8,82 32,4 44,12 14,71 91,23 

МБОУ «Урожайновская СШ» 11 9,09 36,4 36,36 18,18 90,94 

МБОУ «Советская СШ № 2 им. Героя 

Советского Союза  П. П. Исаичкина» 

46 15,22 28,3 41,3 15,22 84,82 

 

Диаграмма 3. 

 

Показатель успешности ВПР по предмету «Русский язык» в % 
 

 
       

       Статистический анализ по отметкам свидетельствует о расхождении 

результатов ОУ Советского района в сравнении с результатами по Республике 

Крым: «2» - выше на 0,48%,  «3» - ниже на  1,3%, «4» -  ниже 0,78%, «5» - выше 

на 0,57%. 
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       По результатам ВПР 2024 года по предмету «Русский язык» отметка «2» не 

была получена обучающимися следующих МБОУ «Дмитровская СШ», 

«Красногвардейская СШ», «Краснофлотская СШ», «Раздольненская СШ», 

«Советская СШ № 1», «Черноземненская СШ». Показатель ниже 

среднестатистического по Республике Крым (3,38%) и Советскому району 

(4,86%) в МБОУ «Некрасовская СШ» (5,88%), «Прудовская СШ» (8,82%), 

«Советская СШ № 2 им. Героя Советского Союза П. П. Исаичкина» (15,22%), 

«Урожайновская СШ» (9,09%).  

       Результат сравнения отметок, полученных в процессе выполнения ВПР, с 

отметками по журналу показал, что подтвердили свои отметки  268 

обучающихся, что составляет 72,43%, понизили – 69 (18,65%), повысили – 33  

(8,92%).  

Таблица 4. 

 

Соотношение отметок ВПР по предмету «Русский язык» 

с отметками по журналу в % 

 
Группа участников Понизили Подтвердили Повысили 

 К-во 

обуч. 

% К-во 

обуч. 

% К-во 

обуч. 

% 

Республика Крым 3230 15,02 16658 77,48 1613 7,5 

Советский район 69 18,65 268 72,43 33 8,92 

МБОУ «Дмитровская СШ» 4 30,77 7 53,85 2 15,38 

МБОУ «Заветненская СШ им. 

Крымских партизан» 

2 15,38 10 76,92 1 7,69 

МБОУ «Ильичевская СШ» 1 3,13 29 90,63 2 6,25 

МБОУ «Красногвардейская СШ» 8 33,33 13 54,17 3 12,5 

МБОУ «Краснофлотская СШ» 0 0 13 72,22 3 27,28 

МБОУ «Некрасовская СШ» 3 17,65 12 70,59 2 11,76 

МБОУ «Прудовская СШ» 10 29,41 20 58,82 4 11,76 

МБОУ «Пушкинская СШ» 6 23,08 20 76,92 0 0 

МБОУ «Раздольненская СШ» 0 0 16 80 4 20 

МБОУ «Советская СШ № 1» 4 8 41 82 5 10 

МБОУ «Советская СШ № 2 им. Героя 

Советского Союза  П. П. Исаичкина» 

18 39,13 25 54,35 3 6,52 

МБОУ «Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским языком обучения» 

6 16,22 30 81,08 1 2,7 

МБОУ «Урожайновская СШ» 2 18,18 9 81,82 0 0 

МБОУ «Чапаевская СШ» 5 25 15 75 0 0 

МБОУ «Черноземненская СШ» 0 0 8 88,89 1 11,11 
 

Диаграмма 4. 

 

Соотношение отметок ВПР по предмету «Русский язык» 

 с отметками по журналу в (%) 
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         Наибольший показатель «подтвердивших отметку» в МБОУ «Ильичевская СШ» 

(90,63%), «Черноземненская СШ (88,89%), «Урожайновская СШ» (81,82%), «Советская СШ 

№ 3 с крымскотатарским языком обучения» (81,08%).  

        Наибольший показатель «повысивших отметку» в МБОУ «Краснофлотская СШ» 

(27,78%), «Раздольненская СШ (20%). 

        Наибольший показатель «понизивших отметку» в МБОУ «Советская СШ № 2 им. Героя 

Советского Союза П. П. Исаичкина» (39,13%), «Красногвардейская СШ» (33,33%). 

       При установлении соответствия между группами обучающихся по полученным отметкам 

за ВПР по предмету «Русский язык» и выполненными ими заданиями был получен 

результат, отображенный на диаграмме 5.  

Диаграмма 5. 

 

Результат соответствия между группами обучающихся по предмету  

«Русский язык» по полученным отметкам по ВПР и выполненными заданиями в %. 
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пунктуационные ошибки. Осознавать место возможного возникновения 
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появления ошибки и определять способы действий, помогающие предотвратить 

ее в последующих письменных работах. 

      2. Умение распознавать однородные члены предложения. Выделять 

предложения с однородными членами. 

     3.2. Умение распознавать части речи. Распознавать грамматические 

признаки слов; с учетом совокупности выявленных признаков (что называет, на 

какие вопросы отвечает, как изменяется) относить слова к определенной группе 

основных частей речи. 

     7. Умение составлять план прочитанного текста (адекватно воспроизводить 

прочитанный текст с заданной степенью свернутости) в письменной форме, 

соблюдая нормы построения предложения и словоупотребления. Делить тексты 

на смысловые части, составлять план текста. 

      8. Умение строить речевое высказывание заданной структуры 

(вопросительное предложение) в письменной форме по содержанию 

прочитанного текста. Задавать вопросы по содержанию текста и отвечать на 

них, подтверждая ответ примерами из текста. 

      12.2. Умение распознавать имена существительные в предложении, 

распознавать грамматические признаки имени существительного. Распознавать 

грамматические признаки слов, с учетом совокупности выявленных признаков 

относить слова к определенной группе основных частей речи/Проводить 

морфологический разбор имен существительных по предложенному в учебнике 

алгоритму; оценивать правильность проведения морфологического разбора; 

находить в тексте предлоги с именами существительными, к которым они 

относятся. 

       15.2. Умение на основе данной информации и собственного жизненного 

опыта обучающихся определять конкретную жизненную ситуацию для 

адекватной интерпретации данной информации, соблюдая при письме 

изученные орфографические и пунктуационные нормы. Интерпретация 

содержащейся в тексте информации. 

      Результаты ВПР  по предмету «Русский язык» в Советском районе за 2022, 

2023, 2024 годы отражены в диаграмме 6 

Диаграмма 6. 

Результаты ВПР  по предмету «Русский язык»  

обучающихся Советского района за 2022, 2023, 2024 годы в (%) 
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                                                                     Математика 

       В ВПР по предмету «Математика» приняло участие 372 обучающихся из 

15-ти общеобразовательных учреждений Советского района Республики Крым. 

Результаты ВПР представлены в таблице 3. 

Таблица 5. 

Результаты ВПР по предмету «Математика» в %. 

 

 Группы участников 

Кол-во 

участн. 
2 3 4 5 

Республика Крым 21884 1,81 23,67 45,99 28,53 

Советский муниципальный район 372 2,42 23,66 44,35 29,57 

МБОУ «Дмитровская СШ» 13 0           30,77 53,85 15,38 

МБОУ «Заветненская СШ имени Крымских 

партизан»  14 0 21,43 71,43 7,14 

 МБОУ «Ильичевская СШ» 33 0 30,3 45,45 24,24 

 МБОУ «Красногвардейская СШ»  22 0 31,82 50 18,18 

МБОУ «Краснофлотская СШ» 18 0 11,11 50 38,89 

МБОУ «Некрасовская СШ» 17 0 35,29 52,94 11,76 

 МБОУ «Прудовская СШ»  34 0 35,29 38,24 26,47 

 МБОУ «Пушкинская СШ»  27 0 33,33 40,74 25,93 

МБОУ «Раздольненская СШ»  19 0 15,79 52,63 31,58 

 МБОУ «Советская СШ №1»  51 1,96 11,76 41,18 45,1 

 МБОУ «Советская СШ №2 «им. Героя 

Советского Союза П. П. Исаичкина» 51 9,8 13,73 47,06 29,41 

МБОУ «Советская СШ №3 с 

крымскотатарским языком обучения» 36 0 16,67 33,33 50 

МБОУ «Урожайновская  СШ»  10 0 50 20 30 

 МБОУ «Чапаевская СШ»  18 16,67 33,33 33,33 16,67 

МБОУ «Черноземненская СШ»  9 0 22,22 55,56 22,22 

 

      Анализ среднестатистических результатов Республики Крым показывает 

следующее (Диаграмма 7): 

- показатель успешности (сумма отметок «3», «4» и «5») в Советском районе 

(97,58%)  это ниже, чем среднестатистический результат по  Республике Крым 

(97,99%) на 0,41% и выше на 1,32%, чем в Советском районе (96,26%) в 2023 

году; 

- показатель качества обученности  (сумма отметок «4» и «5») в Советском 

районе (73,92%), что на 1,4% ниже, чем в целом по Республике Крым (74,32%) 

и на 4,84% выше показателя успешности в Советском районе (69,08%) в 2023 

году. 

Диаграмма 7. 

 

Сравнительный анализ результатов ВПР по предмету «Математика» 

в Советском районе Республики Крым (Количество обучающихся в (%) 
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        Показатель качества обученности по предмету «Математика» в ОУ 

Советского района варьируется в диапазоне от 50% МБОУ «Урожайновская 

СШ» и «Чапаевская СШ» до 88,89%  МБОУ «Краснофлотская  СШ».  

Таблица 6. 

 

Показатель качества обученности по предмету «Математика» в %. 

 
 

Группы участников 

Кол-

во 

участ. 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

Показа

т. 

кач-ва 

обуч. 

МБОУ «Краснофлотская СШ» 18 0 11,11 50 38,89 88,89 

 МБОУ «Советская СШ №1» 51 1,96 11,76 41,18 45,1 86,28 

МБОУ "Раздольненская СШ» 19 0 15,79 52,63 31,58 84,21 

 МБОУ «Советская СШ №3 с 

крымскотатарским языком 

обучения» 36 0 16,67 33,33 50 83,33 

МБОУ «Заветненская СШ имени 

Крымских партизан»  14 0 21,43 71,43 7,14 78,57 

МБОУ «Черноземненская СШ» 9 0 22,22 55,56 22,22 77,78 

 МБОУ «Советская СШ №2» 51 9,8 13,73 47,06 29,41 76,47 

Республика Крым 21884 1,81 23,67 45,99 28,53 74,52 

Советский муниципальный район 372 2,42 23,66 44,35 29,57 73,92 

 МБОУ «Ильичевская СШ» 33 0 30,3 45,45 24,24 69,69 

МБОУ «Дмитровская СШ» 13 0           30,77 53,85 15,38 69,23 

 МБОУ «Красногвардейская СШ»  22 0 31,82 50 18,18 68,18 

 МБОУ» Пушкинская СШ» 27 0 33,33 40,74 25,93 66,67 

 МБОУ «Прудовская СШ» 34 0 35,29 38,24 26,47 64,71 

МБОУ «Некрасовская СШ» 17 0 35,29 52,94 11,76 64,7 

МБОУ «Урожайновская  СШ» 10 0 50 20 30 50 

 МБОУ «Чапаевская СШ» 18 16,67 33,33 33,33 16,67 50 

 

Распределение  в порядке убывания данного показателя отображено на 

диаграмме 8. 

Диаграмма 8. 
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Показатель качества обученности по предмету «Математика» в % 

 

 
 

       Качество обученности выше 80% достигнуто в следующих МБОУ 

«Советская СШ № 1» (86,64%), «Раздольненская СШ» (84,21%), «Советская 

СШ № 3 с крымскотатарским языком обучения», выше 70% - «Заветненская 

СШ имени Крымских партизан» (78,57%), «Советская  СШ  № 1», (86,28), 

«Советская СШ № 3 с крымскотатарским языком обучения» (83,33). 

      Качество обученности 88,89% достигли обучающиеся МБОУ 

«Краснофлотская СШ». 

      Показатель успешности в разрезе Советского района варьируется в 

диапазоне от 83,33% до 100%.  

      В двенадцати МБОУ «Дмитровская СШ», «Заветненская СШ имени 

Крымских партизан», «Ильичевская СШ»,  «Красногвардейская СШ», 

«Краснофлотская СШ»,  «Некрасовская СШ», «Прудовская СШ», «Пушкинская 

СШ»,  «Раздольненская СШ», Советская СШ № 3 с крымскотатарским языком 

обучения», «Урожайновская СШ»,   «Черноземненская СШ» показатель 

успешности 100%, что  выше, чем в Республике Крым (98,19%) и в Советском 

районе (97,58%). В двух МБОУ «Советская СШ № 2 им. Героя Советского 

Союза П. П. Исаичкина» (90,2%), «Чапаевская СШ» (83,33%) показатель 

успешности ниже, чем среднестатистический показатель в Республике Крым и 

в Советском районе. 

Таблица 7. 

 

Показатель успешности  ВПР по предмету «Математика» в %. 

 
 

Группы участников 

Кол-

во 

участ. 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

Показат. 

успешн. 

 

МБОУ «Дмитровская СШ» 13 0           30,77 53,85 15,38 100 

МБОУ «Заветненская СШ имени 14 0 21,43 71,43 7,14 100 

88,89 86,64 84,21 83,33
78,57 77,78 76,46 74,52 73,92

69,7 69,23 68,18 66,67 64,71 64,71

50 50
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Крымских партизан» 

 МБОУ «Ильичевская СШ» 33 0 30,3 45,45 24,24 100 

 МБОУ «Красногвардейская СШ» 22 0 31,82 50 18,18 100 

МБОУ «Краснофлотская СШ» 18 0 11,11 50 38,89 100 

МБОУ «Некрасовская СШ» 17 0 35,29 52,94 11,76 100 

 МБОУ «Прудовская СШ»  34 0 35,29 38,24 26,47 100 

 МБОУ «Пушкинская СШ» 27 0 33,33 40,74 25,93 100 

МБОУ «Раздольненская СШ» 19 0 15,79 52,63 31,58 100 

 МБОУ «Советская СШ №3 с 

крымскотатарским языком обучения» 36 0 16,67 33,33 50 100 

МБОУ «Урожайновская  СШ»  10 0 50 20 30 100 

МБОУ «Черноземненская СШ»  9 0 22,22 55,56 22,22 100 

МБОУ «Советская СШ № 1»  51 1,96 11,76 41,18 45,1 98,04% 

Республика Крым 21884 1,81 23,67 45,99 28,53 98,18 

Советский муниципальный район 372 2,42 23,66 44,35 29,57 97,58 

 МБОУ «Советская СШ №2» 51 9,8 13,73 47,06 29,41 90.2 

 МБОУ «Чапаевская СШ» 18 16,67 33,33 33,33 16,67 83,33 

 

Диаграмма 9. 

Показатель успешности по предмету «Математика» в %. 

 

 

             Статистический анализ по отметкам свидетельствует о расхождении 

результатов ОУ Советского района в сравнении с результатами по Республике 

Крым: «2» - выше на 0,61%,       «3» - выше на  0,01%, «4» -  ниже 1,64%, «5» - 

выше на 1,24%. 

       По результатам ВПР 2024 года по русскому языку отметка «2» не была 

получена обучающимися следующих МБОУ «Дмитровская СШ», 

«Красногвардейская СШ», «Краснофлотская СШ», «Раздольненская СШ», 

«Советская СШ № 1», «Черноземненская СШ». Показатель ниже 

среднестатистического по Республике Крым (3,38%) и Советскому району 

(4,86%) в МБОУ «Некрасовская СШ» (5,88%), «Прудовская СШ» (8,82%), 

«Советская СШ № 2 им. Героя Советского Союза П. П. Исаичкина» (15,22%), 

«Урожайновская СШ» (9,09%).  

0

50

100
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 98,19 98,04 97,58

90,2
83,33



13 
 

       Результат сравнения отметок, полученных в процессе выполнения ВПР, с 

отметками по журналу показал, что подтвердили свои отметки  261 

обучающихся, что составляет 70,16%, понизили – 64 (17,2%), повысили – 47  

(12,64%).  

Таблица 8. 

Соотношение отметок ВПР 

с отметками по журналу по предмету «Математика» 
 

Группа участников 

Понизили Подтвердили Повысили 

К-во 

обуч. 

% К-во 

обуч. 

% К-во 

обуч. 

% 

Республика Крым 2450 11,2 16425 75,06 3008 13,75 

Советский район 64 17,2 261 70,16 47 12,64 

МБОУ «Дмитровская СШ» 1 7,14 13 92,86 1 7,69 

МБОУ «Заветненская СШ им. 

Крымских партизан» 

1 15,38 10 76,92 0 0 

МБОУ «Ильичевская СШ» 6 18,18 26 78,79 1 3,03 

МБОУ «Красногвардейская СШ» 1 4,55 20 90,91 1 4,55 

МБОУ «Краснофлотская СШ» 1 5,56 9 50 8 44,44 

МБОУ «Некрасовская СШ» 5 29,41 12 70,59 0 0 

МБОУ «Прудовская СШ» 6 12,65 12 73,53 43 8,83 

МБОУ «Пушкинская СШ» 9 33,33 17 62,96 1 3,7 

МБОУ «Раздольненская СШ» 0 0 13 62,42 6 31,58 

МБОУ «Советская СШ № 1» 7 13,73 31 60,78 13 25,49 

МБОУ «Советская СШ № 2 им. Героя 

Советского Союза  П. П. Исаичкина» 

17 33,33 26 50,98 8 15,69 

МБОУ «Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским языком обучения» 

2 5,56 32 88,89 2 5,56 

МБОУ «Урожайновская СШ» 2 20 8 80 0 0 

МБОУ «Чапаевская СШ» 3 16,67 14 77,78 1 5,6 

МБОУ «Черноземненская СШ» 3 33,33 4 44,44 2 22,22 
 

Диаграмма 10. 

 

Соотношение отметок  ВПР 

с отметками по журналу по предмету «Математика» 
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                Наибольший показатель «подтвердивших отметку» в МБОУ 

«Дмитровская СШ» (90,63%), «Красногвардейская СШ (90,91%),  «Советская 

СШ № 3 с крымскотатарским языком обучения» (88,89%).  

        Наибольший показатель «повысивших отметку» в МБОУ «Краснофлотская 

СШ» (44,44%), «Раздольненская СШ (31,58%). 

        Наибольший показатель «понизивших отметку» в МБОУ «Пушкинская 

СШ (33,33), «Советская СШ № 2 им. Героя Советского Союза П. П. 

Исаичкина» (33,33%), «Черноземненская СШ» (33,33%), «Некрасовская СШ» 

(29,41%). 

       При установлении соответствия между группами обучающихся по 

полученным отметкам за ВПР по предмету «Математика» и выполненными 

ими заданиями был получен результат, отображенный на диаграмме 11.  

 

Диаграмма 11. 

 

Результат соответствия между группами обучающихся по предмету  

«Математика» по полученным отметкам по ВПР и выполненными заданиями 

 

 
 

     3. Использование начальных математических знаний для описания и 

объяснения окружающих предметов, процессов, явлений, для оценки 

количественных и пространственных отношений предметов, процессов, 

явлений. Решать арифметическим способом (в 1–2 действия) учебные задачи и 

задачи, связанные с повседневной жизнью. 

     5.2. Умение исследовать, распознавать геометрические фигуры. Вычислять 

периметр треугольника, прямоугольника и квадрата,  площадь прямоугольника 

и квадрата. Умение изображать геометрические фигуры. Выполнять построение 

геометрических фигур с заданиями и измерениями. 

     8. Умение решать текстовые задачи. Читать, записывать и сравнивать 

величины (массу, время, длину, площадь, скорость), используя основные 

единицы измерения величин и соотношения между ними (килограмм – грамм; 

0

20

40

60

80

100

120

1 2 3 4 5,1 5,2 6,1 6,2 7 8 9,1 9,2 10 11 12

Ср.% вып. уч. гр.баллов 2 Ср.% вып. уч. гр.баллов 3

Ср.% вып. уч. гр.баллов 4 Ср.% вып. уч. гр.баллов 5



15 
 

час – минута, минута – секунда; километр – метр, метр – дециметр, дециметр – 

сантиметр, метр – сантиметр, сантиметр – миллиметр); решать задачи в 3–4 

действия. 

     12. Овладение основами логического и алгоритмического мышления. Решать 

задачи в 3–4 действия. 

       Результаты ВПР по предмету «Математика» обучающихся Советского 

района за 2022, 2023, 3024 годы отражены в диаграмме 12. 

Диаграмма 12. 

    

    Результаты ВПР по предмету «Математика»  

обучающихся Советского района за 2022, 2023, 3024 годы 

 
 

Окружающий мир. 

 

       Всего в ВПР по предмету  «Окружающий мир» приняло участие 367 

обучающихся из 15-ти ОУ.    

        Результаты всероссийской проверочной работы в разрезе Советского 

района представлены в таблице 5.              

                                                                                                                                             

Таблица  9.                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Результаты ВПР по предмету «Окружающий мир» 

 

Группы участников 

Кол-во 

ОУ 

Кол-во 

участ 2 3 4 5 

Республика Крым 521 21688 0,49 18,6 54,5 26,4 

Советский муниципальный район 15 367 0,54 18,5 55 25,9 

 МБОУ «Дмитровская СШ»    12 0 25 41,7 33,3 

 МБОУ «Заветненская СШ имени Крымских 

партизан»    13 0 46,2 38,5 15,4 

| МБОУ «Ильичевская СШ»    32 3,13 31,3 40,6 25 

 МБОУ «Красногвардейская СШ»    21 0 14,3 61,9 23,8 

МБОУ «Краснофлотская СШ»   18 0 11,1 66,7 22,2 
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МБОУ «Некрасовская СШ»   16 0 31,3 62,5 6,25 

МБОУ  «Прудовская СШ»    33 0 24,2 57,6 18,2 

МБОУ «Пушкинская СШ»      0 7,69 61,5 30,8 

 МБОУ «Раздольненская СШ»    19 0 10,5 57,9 31,6 

 МБОУ «Советская СШ №1»    51 0 3,92 54,9 41,2 

МБОУ «Советская СШ №2  им. Героя 

Советского Союза П. П. Исаичкина»   49 0 18,4 53,1 28,6 

МБОУ «Советская СШ №3 с 

крымскотатарским языком обучения»   40 0 17,5 50 32,5 

МБОУ «Урожайновская  СШ»   11 0 27,3 63,6 9,09 

МБОУ «Чапаевская СШ»    16 6,25 31,3 50 12,5 

 МБОУ «Черноземненская СШ»   10 0 10 90 0 

       

           Анализ среднестатистических результатов Республики Крым по предмету 

«Окружающий мир» показывает следующее (Диаграмма 13): 

- показатель успешности (сумма отметок «3», «4» и «5») в Советском районе 

(99,4%) на 0,1%  ниже, чем среднестатистический результат по  Республике 

Крым (99,5%) и выше на 2,14%, чем в Советском районе (96,26%) в 2023 году; 

- показатель качества обученности  (сумма отметок «4» и «5») в Советском 

районе   и в Республике Крым составляет 80,9%, и на 11,82% выше показателя 

успешности в Советском районе (69,08%) в 2023 году. 

Диаграмма 13. 

 

Сравнительный анализ результатов ВПР по предмету «Окружающий мир» 

в Советском районе Республики Крым (Количество обучающихся в %) 

 

      Показатель качества обученности по предмету «Окружающий мир» в ОУ 

Советского района варьируется в диапазоне от 53,8% МБОУ «Заветненская СШ 

имени Крымских партизан» и до 96,8%  МБОУ «Советская СШ № 1». 

Распределение  в порядке убывания данного показателя отображено на 

диаграмме 14. 

      Качество обученности 90% и выше 90% достигнуто в трех  МБОУ 

«Советская СШ № 1» (96,8%), «Пушкинская СШ» (92,31%), «Черноземненская 

СШ» (90%), выше 80% - «Раздольненская СШ» (89,5%), «Краснофлотская СШ» 
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(88,9%), «Советская СШ № 3 с крымскотатарским языком обучения» (82,5%), 

«Советская СШ № 2 им. Героя Советского Союза П. П. Исаичкина», что выше, 

чем в Республике Крым и в Советском районе (80,9%). 

       Качество обученности 96,1% достигли обучающиеся МБОУ «Советская  

СШ № 1».  

Таблица 10. 

 

Показатель качества обученности по предмету «Окружающий мир» в %. 

 

Группы участников 

Кол-во 

участн 

2 3 4 5 

Показат 

качества 

обучен. 

МБОУ «Советская СШ №1» 51 0 3,92 54,9 41,2 96,1 

МБОУ «Пушкинская СШ»   0 7,69 61,5 30,8 92,3 

МБОУ «Черноземненская СШ» 10 0 10 90 0 90 

МБОУ «Раздольненская СШ» 19 0 10,5 57,9 31,6 89,5 

МБОУ «Краснофлотская СШ» 18 0 11,1 66,7 22,2 88,9 

МБОУ «Красногвардейская 

СШ» 21 0 14,3 61,9 23,8 85,7 

МБОУ «Советская СШ №3 с 

крымскотатарским языком 

обучения» 40 0 17,5 50 32,5 82,5 

МБОУ «Советская СШ №2  им. 

Героя Советского Союза П. П. 

Исаичкина» 49 0 18,4 53,1 28,6 81,7 

МБОУ «Урожайновская  СШ» 11 0 27,3 63,6 9,09 81,6 

Республика Крым 21688 0,49 18,6 54,5 26,4 80,9 

Советский муниципальный 

район 367 0,54 18,5 55 25,9 80,9 

МБОУ  «Прудовская СШ»  33 0 24,2 57,6 18,2 75,8 

МБОУ «Дмитровская СШ»  12 0 25 41,7 33,3 75 

МБОУ «Некрасовская СШ» 16 0 31,3 62,5 6,25 68,75 

|МБОУ «Ильичевская СШ»  32 3,13 31,3 40,6 25 65,6 

МБОУ «Чапаевская СШ»  16 6,25 31,3 50 12,5 62,5 

МБОУ «Заветненская СШ 

имени Крымских партизан»  13 0 46,2 38,5 15,4 53,9 

 

Диаграмма 14. 

 

Показатель качества обученности по предмету «Окружающий мир» 
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      Показатель успешности в разрезе Советского района варьируется в 

диапазоне от 83,33% до 100%.  

Таблица 11. 

                                                                                                                                                                    
Показатель успешности по предмету «Окружающий мир» в %. 

Группы участников 

Кол-во 

участ 
2 3 4 5 

Показ 

успеш 

 МБОУ «Дмитровская СШ»  12 0 25 41,7 33,3 100 

 МБОУ «Заветненская СШ имени 

Крымских партизан»  13 0 46,2 38,5 15,4 100 

 МБОУ «Красногвардейская СШ»  21 0 14,3 61,9 23,8 100 

МБОУ «Краснофлотская СШ» 18 0 11,1 66,7 22,2 100 

МБОУ «Некрасовская СШ» 16 0 31,3 62,5 6,25 100 

МБОУ  «Прудовская СШ»  33 0 24,2 57,6 18,2 100 

МБОУ «Пушкинская СШ»    0 7,69 61,5 30,8 100 

 МБОУ «Раздольненская СШ»  19 0 10,5 57,9 31,6 100 

 МБОУ «Советская СШ №1»  51 0 3,92 54,9 41,2 100 

МБОУ «Советская СШ №2  им. Героя 

Советского Союза П. П. Исаичкина» 49 0 18,4 53,1 28,6 100 

МБОУ «Советская СШ №3 с 

крымскотатарским языком обучения» 40 0 17,5 50 32,5 

 

100 

МБОУ «Урожайновская  СШ» 11 0 27,3 63,6 9,09 100 

 МБОУ «Черноземненская СШ» 10 0 10 90 0 100 

МБОУ «Чапаевская СШ»  16 6,25 31,3 50 12,5 93,8 

Советский муниципальный район 367 0,54 18,5 55 25,9 80,9 

Республика Крым 21688 0,49 18,6 54,5 26,4 80,4 

МБОУ «Ильичевская СШ» 32 3,13 31,3 40,6 25 65,6 
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  В тринадцати МБОУ «Дмитровская СШ», «Заветненская СШ имени 

Крымских партизан», «Красногвардейская СШ», «Краснофлотская СШ»,  

«Некрасовская СШ», «Прудовская СШ», «Пушкинская СШ»,  «Раздольненская 

СШ», «Советская № 1», Советская № 2 им. Героя Советского Союза П. П. 

Исаичкина», «Советская СШ № 3 с крымскотатарским языком обучения», 

«Урожайновская СШ»,   «Черноземненская СШ» показатель успешности 100%, 

что  выше, чем в Республике Крым (98,19%) и в Советском районе (97,58%). В 

трех МБОУ «Советская СШ № 1 (98,04%), «Советская СШ № 2 им. Героя 

Советского Союза П. П. Исаичкина» (90,2%), «Чапаевская СШ» (83,33%) 

показатель успешности ниже, чем среднестатистический показатель в 

Республике Крым и в Советском районе.  

Диаграмма 15. 

 

Показатель успешности по предмету «Окружающий мир в %. 

 
 

      Статистический анализ по отметкам свидетельствует о расхождении 

результатов ОУ  

      Советского района в сравнении с результатами по Республике Крым: «2» - 

выше на 0,05%, «3» - ниже на  0,1%, «4» -  выше 0,5%, «5» - ниже на 1,24%. 

      По результатам ВПР 2024 года по предмету «Окружающий мир» отметка 

«2» не была получена обучающимися в 13-ти МБОУ. Однако,  в МБОУ 

«Ильичевская СШ» (3,13%) и «Чапаевская СШ (6,25%) школьники получили 

отметку «2».  

Результат сравнения отметок, полученных в процессе выполнения ВПР, с 

отметками по журналу показал, что подтвердили свои отметки  253 

обучающихся, что составляет 68,94%, понизили – 62 (16,89%), повысили 

52 (14,17%).                                                                                        

  

 Таблица 12. 
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Соотношение отметок ВПР по предмету  

«Окружающий мир» с отметками по журналу в % 

 
Группа участников Понизили Подтвердили Повысили 

К-во  

обуч. 

% К-во  

обуч. 

% К-во  

обуч. 

% 

Республика Крым 3304 15,24 16181 74,62 2199 10,14 

Советский район 62 16,89 253 68,94 52 14,17 

МБОУ «Дмитровская СШ» 1 8,33 5 41,67 6 60 

МБОУ «Заветненская СШ имени 

Крымских партизан» 

2 15,38 9 63,23 2 15,38 

МБОУ «Ильичевская СШ» 7 21,88 25 78,13 0 0 

МБОУ «Красногвардейская СШ» 3 14,29 17 80,95 1 4,76 

МБОУ «Краснофлотская СШ» 2 11,11 11 61,11 5 27,78 

МБОУ «Некрасовская СШ» 5 31,25 10 62,5 1 6,25 

МБОУ «Прудовская СШ» 5 15,15 24 72,73 4 12,12 

МБОУ «Пушкинская СШ» 6 23,08 20 76,92 0 0 

МБОУ «Раздольненская СШ» 0 0 12 61,16 7 36,84 

МБОУ «Советская СШ № 1» 8 15,69 35 68,63 8 15,69 

МБОУ «Советская СШ № 2 им. Героя 

Советского Союза П.П. Исаичкина» 

11 22,45 28 57,14 10 20,41 

МБОУ «Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским языком обучения» 

6 15 30 75 4 10 

МБОУ «Урожайновская СШ» 1 9,09 9 81,92 1 9,09 

МБОУ «Чапаевская СШ» 3 18,75 11 68,75 2 12,5 

МБОУ «Черноземненская СШ» 2 20 7 70 1 10 

    

             Наибольший показатель «повысивших отметку» в МБОУ «Раздольненская  

     СШ»  (36,84%).                                 

     Наибольший показатель «понизивших отметку» в МБОУ  «Некрасовская         

СШ» (31,25%). 

     Свыше 80% совпадений отметок по журналу показали обучающиеся МБОУ 

«Урожайновская СШ» (81,92%), «Красногвардейская СШ» (80,95%). 

     Процент совпадения отметок за ВПР с отметками по журналу в 2024 году 

ниже, чем в 2023 году на 1,05%.   

Диаграмма 16. 

Соотношение отметок ВПР по предмету  

«Окружающий мир» с отметками по журналу в %. 
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       При установлении соответствия между группами обучающихся по 

полученным отметкам за ВПР по предмету «Окружающий мир» и 

выполненными ими заданиями был получен результат, отображенный на 

диаграмме 17. 

Диаграмма 17. 

 

Результат соответствия между группами обучающихся по предмету  

«Окружающий мир» по полученным отметкам по ВПР  и  

выполненными заданиями. 

 
      

    Трудности у обучающихся всех групп вызвал целый ряд заданий, а именно: 

     3.1. Овладение начальными сведениями о сущности и особенностях 

объектов, процессов и явлений действительности (природных, социальных, 

культурных, технических и др.); овладение логическими действиями анализа, 

синтеза, обобщения, классификации по родовидовым признакам. Использовать 

готовые модели (глобус, карту, план) для объяснения явлений или описания 
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свойств объектов; обнаруживать простейшие взаимосвязи между живой и 

неживой природой, взаимосвязи в живой природе. 

     6.3. Освоение доступных способов изучения природы (наблюдение, 

измерение, опыт); овладение логическими действиями сравнения, анализа, 

синтеза, установления аналогий и причинно-следственных связей, построения 

рассуждений; осознанно строить речевое высказывание в соответствии с 

задачами коммуникации. Вычленять содержащиеся в тексте основные события; 

сравнивать между собой объекты, описанные в тексте, выделяя 2-3 

существенных признака; проводить несложные наблюдения в окружающей 

среде и ставить опыты, используя простейшее лабораторное оборудование; 

создавать и преобразовывать модели и схемы для решения задач 

      9.3. Сформированность уважительного отношения к России, своей семье, 

культуре нашей страны, её современной жизни; готовность излагать свое 

мнение и аргументировать свою точку зрения; осознанно строить речевое 

высказывание в соответствии с задачами коммуникации. [Будут сформированы] 

основы гражданской идентичности, своей этнической принадлежности в форме 

осознания «Я» как члена семьи, представителя народа, гражданина России; 

осознавать свою неразрывную связь с разнообразными окружающими 

социальными группами. 

     10.2K3. Сформированность уважительного отношения к родному краю; 

осознанно строить речевое высказывание в соответствии с задачами 

коммуникации. 

       Результаты ВПР по предмету «Окружающий мир» обучающихся 

Советского района за 2022, 2023, 3024 годы отражены в диаграмме 18. 

Диаграмма 18. 

 

Результаты ВПР  по предмету «Окружающий мир»  

обучающихся Советского района за 2022, 2023, 2024 годы 
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Таблица 13 

Качество знаний по итогам ВПР в 4-х классах в % 

№ 

п/п 

МБОУ Русский 

язык 

Матема 

тика 

Окр. 

мир 

Средний 

% 

1 Советская СШ № 1 90 86,64 96,1 90,9 

2 Краснофлотская СШ 72,22 88,89 88,9 83,3 

3 Черноземненская СШ 77,78 77,78 90 81,9 

4 Советская СШ № 3 с крымскотатарским 

языком обучения 

75,67 83,33 82,5 80,5 

5 Раздольненская СШ 65 84,21 89,5 79,57 

6 Красногвардейская СШ 70,84 68,18 85,7 74,9 

7 Пушкинская СШ 57,69 66,67 92,3 72,2 

 Среднее по Советскому району    71,9 

8 Советская СШ № 2 им. Героя 

Советского Союза   П. П. Исаичкина 

56,52 76,47 81,7 71,6 

9 Дмитровская СШ 59,54 69,23 80,7 69,8 

10 Ильичевская СШ 65,63 69,7 65, 6 66,9 

11 Прудовская СШ 58,83 64,71 75,8 66,3 

12 Заветненская СШ имени Крымских 

партизан 

53,84 78,57 53,9 62,1 

13 Некрасовская СШ 47,06 64,71 68,75 60,2 

14 Чапаевская СШ 65 50 62,5 60,2 

15 Урожайновская СШ 54,54 50 72,15 58,9 

 

    Только половина выпускников 4 класса МБОУ «Некрасовская СШ» знают 

русский язык на «4» и «5», а в МБОУ «Чапаевская СШ» и «Урожайновская 

СШ» такое же качество знаний по математике. 

Таблица 14.                                                                                                    

          Сравнение результатов ВПР в 4 классе за 2023 и 2024 годы. 

№ 

п/п 

МБОУ 2023 2024 

1 Советская СШ № 1 87 90,9 

2 Краснофлотская СШ 63 83,3 

3 Черноземненская СШ 50 81,9 

4 Советская СШ № 3 с крымскотатарским языком 

обучения 

71 80,5 

5 Раздольненская СШ 81 79,57 

6 Красногвардейская СШ 67 74,9 

7 Пушкинская СШ 58 72,2 

 Среднее по Советскому району  69,9 71,9 

8 Советская СШ № 2 им. Героя Советского Союза                     

П. П. Исаичкина 

73 71,6 

9 Дмитровская СШ 86 69,8 

10 Ильичевская СШ 61 66,9 
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11 Прудовская СШ 76 66,3 

12 Заветненская СШ имени Крымских партизан 81 62,1 

13 Некрасовская СШ 72 60,2 

14 Чапаевская СШ 58 60,2 

15 Урожайновская СШ 58 58,9 

 

Стабильно высокое качество знаний у выпускников начальной школы 

МБОУ «Советская СШ № 1».  

Значительно  повысилось качество знаний у четвероклассников МБОУ 

«Краснофлотская СШ», «Пушкинская СШ» и «Черноземненская СШ».   

Значительно понизилось качество знаний у четвероклассников МБОУ 

«Дмитровская СШ», «Некрасовская СШ» и  «Заветненская СШ имени 

Крымских партизан». 

По Советскому району результаты ВПР 2024 года выше на 2%.   

        Увеличилось количество подтвержденных отметок по журналу и ВПР на 

0,2% в сравнении с 2023 годом 

 Таблица 15. 

 

Сравнение соотношения отметок ВПР  

с отметками по журналу в 4 классе за 2023 и 2024 годы 

 
№ 

п/п 

МБОУ 2023 2024 

1 Красногвардейская СШ 89,9 75 

2 Ильичевская СШ 86 82,5 

3 Заветненская СШ имени Крымских партизан 84 72 

4 Черноземненская СШ 82,3 67 

5 Некрасовская СШ 80  67,9 

6 Прудовская СШ 77 68,3 

7 Советская СШ им. Героя Советского Союза П. П. Исаичкина 76,1 58 

8 Урожайновская СШ 73,3 81,2 

9 Раздольненская СШ 71 67,8 

 Среднеее по Советскому району 70,3 70,5 

10 Советская СШ № 3 с крымскотатарским языком обучения 66,9 75,7 

11 Дмитровская СШ 63 62,1 

12 Чапаевская СШ 61,9 73,8 

13 Краснофлотская СШ 56,3 61,1 

14 Советская СШ № 1  49,5 70 

15 Пушкинская СШ 46,2 72 

 

     Рекомендации: 

         1. Информационно-методическому отделу МБУ ДО «Советский ЦДЮТ» 

(Рябова М.Ф.): 

    1.1. повысить эффективность методического сопровождения ОУ, 

показавших по     итогам ВПР низкие результаты освоения основной 

образовательной программы начального общего образования; 
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        1.2. внести в  планы работы методических  объединений мероприятия  по   

формированию у учителей начальных классов умения использовать фонды 

оценочных средств, аналогичные федеральным. 

       2. Руководителям ОУ: 

       2.1. определить   корректирующие   мероприятия   для   внесения  в  планы  

развития   ОУ, обучающиеся которых показали недостаточный уровень 

обученности; 

       2.2. принять действенные меры по повышению  профессионального   

мастерства  учителей начальных классов; 

      2.3. разработать     мероприятия     по    повышению    качества  знаний  

обучающихся  ОУ; 

      2.4. организовать    работу    по      ликвидации    пробелов     в     знаниях  

обучающихся, способствующую  повышению  качества  преподаваемых  

предметов   и   подготовке   к  ВПР  обучающихся в 2025 году; 

      2.5. обеспечить  объективность  и  прозрачность  образовательного процесса  

в  вопросах оценивания;    

      2.6. нацелить    педагогов    на    заинтересованность    в    получении    

объективной информации об уровне подготовки обучающихся с целью 

современного и эффективного устранения проблем в освоении ими основной 

образовательной программы начального общего образования. 

      3. Руководителям школьных методических объединений учителей 

начальных классов: 

      3.1. провести   анализ   модельных   заданий,   оценивающих   

метапредметые   умения обучающихся и их функциональную грамотность; 

      3.2. организовать работу по мониторингу формирования УУД; 

      3.3. вести  разработку  заданий,   направленных   на   формирование   УУД,   

организовать  работу  по  внедрению  методик  и  технологий,  способных   

реализовать   идею   целостного развития личности в образовательной 

деятельности.  


